Per fare tutto ciò è mestieri che precedano le ammonizioni canoniche. Poi dovrà redigersi il processo quando può menarsi a compimento. Ma se gravi ostacoli lo impediscano, basterà che si raccolgano le prove o della imperizia, o della imprudenza, o della negligenza del beneficiato ed anche dell'*odium malae plebis* contro di lui. Le prove possono essere pure testimoniali, conservandosi il secreto sul nome dei testi.

Quello che abbiamo detto ha fondamento nel diritto, ed è insegnato da' DD.; e finalmente è avvalorato da molte risoluzioni delle Sacre Congregazioni Romane.

Quanto al trasferimento ad un altro beneficio, ecco come stabilisce il c. *Quaesitum est*, 5, *De rerum permutatione*: " Si Episcopus causam inspexerit necessariam, licite poterit de uno loco ad alium transferre personas (beneficiatas), ut quae uni loco minus sunt utiles, alibi se valeant utilius exercere. „ E si noti che il detto capo non riconosce nel Vescovo la facoltà di trasferire il beneficiato da un luogo ad un altro; però, soggiunge, quando vi sia vera necessità, può farlo.

La necessità dunque rende lecito al Vescovo ciò che altrimenti non gli sarebbe consentito.

Circa poi l'odio della mala plebe così parla il c. *Nisicum*, 10, *De renunciatione*: " Propter malitiam autem plebis cogitur interdum praelatus ab ipsius regimine declinare, quando plebs adeo durae cervicis existit ut proficere nequeat apud ipsam, sed propter eius duritiam, quo magis satagit eo magis iusto iudicio deficere permittatur. „ — Qui non si parla di alcuna colpa del prelato; ma solo della malizia della plebe, di dura cervice, che non profitta del ministero di lui. E nondimeno *cogitur interdum praelatus ab ipsius regimine declinare*.

Ed ecco come commentano i DD. siffatti testi del dritto:

Reiffenstuel (L. III, tit. 19, n. 38) dice: " Episcopus potest etiam cogere clericum ad permutandum cum alio beneficium, si nempe gravis id causa postulet, vel quia beneficiatus minus est idoneus ad praestanda munera beneficii ipsius, vel in hoc loco etc. „ — E più appresso, n. 39: " Proccedit doctrina, etiamsi causa absque culpa beneficiarii eveniat, v. gr. exurgat gravis aversio et odium populi adversus parochum, ita ut huius verba nihil amplius fructificent, populus divina contemnat, vel scandalum nascatur etc... Ratio est, quia bonum publicum debet praeferrì privato, can. *Scias*, 39, caus. 7, q. 1, ibi: *Nam plurimorum utilitas unius*

*utilitati aut voluntati praeferenda est; et ad extinguendum scandalum atque pro bono pacis, relaxanda sunt iuris praecepta, c. Si forte, 36, dist. 63 etc...* Intellige si alia via succurri non possit, enim vero quamdiu alia via iuvandi restat v. g. posset succurri malo per assignationem coadiutoris, non posset beneficiarius invitus cogi ad permutandum... Porro si alia ratione malum tolli nequit, aequum est ut illi, qui absque culpa sua beneficium pinguius dimittit, assignetur pensio vel alia compensatio. „

Engel (L. I, tit. 7, n. 3) così parla del trasferimento forzato nei Vescovi e negli altri beneficiati minori: “Invitus autem Episcopus regulariter transferri non debet, nisi id exigeret Ecclesiae utilitas vel necessitas, cum ius suum nemini sine culpa aut causa publica auferendum sit. Privatos tamen clericos, qui tantam cum suis praebendis conjunctionem non habent, nec inter eos aliquod spirituale matrimonium contrahitur, ex faciliore causa possunt per Episcopum etiam invitum de uno loco in alium transferri, ut qui uni loco minus sunt utiles, alibi se valeant utilius exercere. „ — E più appresso, n. 4: “Translationem debere fieri *ex iusta causa*... Referuntur autem iustae causae ad duo capita, scilicet *utilitatis*, si ex translatione vel universali vel particulari Ecclesiae maior fructus eveniat: et *necessitatis*, si v. g. ex persecutione hostili, vel alia causa, aliquis in propria ecclesia commorari tuto non possit. „

Il Parisio (*De resignatione benef.* L. III, quaest. 18, n. 12 seq.) dice che per giusta causa un beneficiato può venir costretto non solo a permutare il suo beneficio, ma sì ancora a resignarlo: “Ex causa quis potest cogi ad resignandum beneficium quod obtinet... Item ex causa quis cogitur ad permutandum beneficia... et est communis opinio omnium Doctorum. „

L'Abate (*Panormitanus*) insegna (L. III Decretal. *De rer. permutat.* in c. *Quaesitum* n. 7 seq.): “Sed quaeritur, numquid Episcopus potest permutare etiam beneficiato invito? Io. And. ponit hic unum solum verbum, in quo sentit, quod

non. Nam super verbo *personas* supplet *volentes*: tamen nihil allegat. Sed contra eum facit textus, in quantum dat Episcopo facultatem transferendi personas de loco ad locum, et nullam mentionem facit de consensu partium. Ad idem notabile dictum Innocentii in c. *nisi*, de *renunc.*, ubi dicit quod si scandalum imminet ecclesiae propter persecutionem praelati, potest talis praelatus licite privari per superiorem, licet ipse non sit in culpa huius persecutionis scandali, sed propter bonum publicum toleranda est talis privatio, dato tamen illi bono cambio... Quod satis placet, si aliter non potest ecclesiae consuli saltem per dationem coadiutoris. „ — Ed aggiunge che ciò può farsi quand'anche il beneficio sia di giuspatronato, nel quale caso deve richiedersi il consenso dei patroni; e quand'anche questi lo ricusino, trattandosi della necessità della chiesa, il beneficiato può sempre rimuoversi: “Poterunt inutiles privari, et per novam electionem, seu collationem providebitur de dignis, velint nolint eligentes vel habentes conferre beneficia. „

Il Leurenio sul medesimo argomento così scrive (*For. Benef.* Vol. III, qu. 867): “Potest quis etiam invitus ac contradicens auctoritate Episcopi compelli ad permutandum suum beneficium, ubi id Ecclesiae necessitas postulat, puta quia in sua ecclesia non proficit ob scandalum, persecutionem, similemve causam, aut inutilis est. Azorius p. 2, l. 7, c. 30, q. 5, qui tamen id ipsum limitat, ita ut non sufficiat ad hanc compulsionem quod unus eorum sit magis utilis ecclesiae quam alter, sed requiratur ut unus sit inutilis, alter utilis. Distinguit vero Ventriglia *to. 2, annot. 4, § 2, n. 47*, ut procedat, si necessitati ecclesiae subveniri nequeat, dando tali inutili beneficiato coadiutorem; tunc enim ait, compelli eum posse ad permutandum, etiamsi dicta necessitas ecclesiae proveniat absque eius culpa, eo quod praevaleat tunc utilitas publica. „

Così pure il De Negris (*De vacatione benef.* lib. 2, c. 2, n. 16): “Populi odium... attendi oportet ad hoc ut coacta abdicatio, privationi aequivalens, imponatur parochi. „

Ed il Belletto (*Disquis. clerical.* p. I, § 15, n. 19): "Parochum populo exosum, ita ut grave immineat scandalum si manebit in paroecia, de qua est provisus, potest etiam invitum Episcopus compellere ad permutandum, vel alia via illum exinde amovere."

Fra i recenti, giova allegare l'Aichner, il quale insegna (*Comp. Iur. eccles.* ed. 7, pag. 769): "Oeconomica remotio ex duplici causa fieri potest; nempe ex imperitia et idoneitate parochi ad parochiam, uti par est, regendam, vel ex gravi odio et aversione plebis, praesertim quando ea sit parochi agendi ratio quae non aedificationem sed in ecclesiae destructionem et fidelium scandalum convertatur... Decreta remotione perpetua, parochi aliud beneficium v. g. per modum permutationis vel translationis conferendum est et quidem aequivalentis redditus si remotus parochus fuerit sine culpa, vel saltem non valde culpabilis."

Ed il D'Annibale (*Summ. T. M. P.* III, n. 61, nota 51): "Licet Episcopo, etiam tamquam delegato Sedis Apostolicae, improbis (parochis) vicarium ad tempus deputare: licet et imperitis coadiutorem adiungere, vel (ex causa necessaria) reservata his (imperitis) parte fructuum pro sufficiente eorum victu (Bened. XIV, C. Ad militantis, § 12), ad aliam parochiam transferre; puta si in sua parochia scandalum praebeant, vel eos mala plebs oderit."

Che poi per tali rimozioni economiche possa talvolta farsi a meno del processo formale, fu ammesso in molte cause, specie nella *Bergomen.*, trattata dalla S. C. del Conc. il 12 agosto 1865 *in fol.*, in cui si legge: "Non officit in remotione defectus formalis processus, cum de poena irroganda non agatur, sed de simplici remedio afferendo scandalis et inimicitiarum periculis;"